
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.546  69 Sexta-feira, 09 DE ABRIL DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 454 DE 08 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/346385.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DOROTEA ALBUQUERQUE DE CRIS-
TO, ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 5112753/1, lotada 
na Unidade de Referencia Especializada - Materno Infantil, a contar de 
08/03/2021, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 457 DE 08 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/358268.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor MARCIO LUIZ DE SA SANTOS, ocu-
pante do cargo de Agente de Portaria, Id. Funcional nº 57194368/1, lotada 
na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 07/03/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 458 DE 08 DE ABRIL DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo 
Médico nº 009/07 de 14/02/2007;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora MARIA RAIMUNDA FERNANDES, Id. Funcional nº 91871/1, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotado na Unidade Mista - Barca-
rena, a contar de 14/02/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08/04/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 643352

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0053 DE 08 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER a servidora CHRIS SIMONE DOS SANTOS NEPOMUCENO, ma-
trícula nº 57174488-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 24 de maio de 2021 a 22 de junho de 2021, referente ao 
triênio de 19/07/2012 a 18/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 643336
PORTARIA Nº 0052 DE 07 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER ao servidor EDMILSON COELHO MAIA, matrícula nº 5160723-
1, ocupante do cargo de DATILÓGRAFO, lotado no Laboratório Central, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07 de abril de 2021 a 06 de 
maio de 2021, referente ao Triênio de 02/07/2005 a 01/07/2008.
  DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 643333

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, confor-
me abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/LACEN/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE  LIMPEZA E TRATAMENTO DE 
AGUA E  RESERVATÓRIO com  manutenções (corretiva e preventiva), hi-

gienização, desinfecção, impermeabilização, monitoramento, instalações, 
sanitizações dos Poços  artesianos, Cisternas, Caixas d’agua , Casa de 
bomba, Central de Água  Ultrapurificada, Purificadores, Bebedouros,  Fil-
tros Centrais do sistema de retenção de ferro , Estação de tratamento de 
água (ETA) do Laboratório Central do Estado do Pará
DATA DA REABERTURA: 20/04/2021
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 643643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 213 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) ROSALINA FIGUEREDO DO AMARAL, matrícula 729701-
1 cargo de AUXILIAR DER INFORMATICA NA AREA DA SAUDE regime ju-
rídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DEMETRIO 
MEDRADO 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
13.06.06 A 12.06.09.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 14.06.21.21 A 13.07.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643523
PORTARIA Nº. 211 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIA ELIZANGELA CARVALHO SAMPAIO NASCIMENTO, 
matrícula 54190101-1 cargo de PSICOLOGA regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 20.04.17 A 19.04.20.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.05.21.21 A 01.06.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643458
PORTARIA Nº. 212 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) SHIRLENE PAZ DE SOUZA CARDOSO, matrícula 54189036-1 
cargo de ADMINISTRADOR regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE MARCELLO CANDIA 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 25.02.14 A 24.02.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.05.21.21 A 01.06.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643474
PORTARIA Nº. 203 DE 08 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIA DE NAZARE CUNHA DE JESUS, matrícula 5154138-1 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) UBS NOSSA SENHOAR DA PAZ 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.96 A 01.07.99.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.05.21 A 03.07.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 08.04.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 643337


